
 Istituto Comprensivo  “Padre R. Baranzano”
13037 SERRAVALLE SESIA ( VC )

P.zza I Maggio, 2 
Indirizzo di PEC: VCIC81300L@pec.istruzione.it,  e-mail: VCIC81300L@istruzione.it  

 sito: www.icserravalle.edu.it
Tel +39 0163 450106    C.F.  91011950028

OGGETTO: Avviso interno per la selezione di un “COLLAUDATORE” da impiegare nel progetto:

Oggetto: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Re-
gionale (FESR) – REACT EU. 

Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel  
contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde,  
digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 
resiliente  dell'economia  -  Azione  13.1.1  “Cablaggio  strutturato  e  sicuro  all’interno  degli  edifici  
scolastici”– Avviso pubblico prot. n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e  
wireless, nelle scuole.

Autorizzazione progetto: Prot. AOODGEFID - 0040055 del 14/10/2021
codice identificativo progetto: 13.1.1A-FESRPON-PI-2021-308 
CUP: F39J21007680006

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/20480 del 20 luglio 2021 “Reti locali, cablate e wireless, nelle 
scuole” - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti  
per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Re-
gionale (FESR) – REACT EU. 
Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel  
contesto  della  pandemia  di  COVID-19 e  delle  sue  conseguenze  sociali  e  preparare  una ripresa  verde,  
digitale  e  resiliente  dell’economia” –  Obiettivo  specifico  13.1:  Facilitare  una ripresa  verde,  digitale  e  
resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” ;

VISTE la delibera n. 7 del 01/09/2021 del Collegio dei Docenti e la delibera n. 9 del 14/10/2021 del Consiglio 
d’Istituto;

VISTO il  Decreto  del  Direttore  Generale  prot.  AOODGEFID  registro  decreti  n.  333  del  14/10/2021  di  
approvazione degli elenchi delle istituzioni scolastiche ammesse al finanziamento relativi all’avviso pubblico prot. 
n. 20480 del 20 luglio 2021, per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole;

VISTA la nota prot. 12189 del 15/10/2021 dell’USR Piemonte che inoltra la nota prot. AOODGEFID/40043 del 
14/10/2021 di comunicazione relativa ai progetti  ammessi a finanziamento per la regione di competenza con 

1

http://www.icserravalle.it/
mailto:VCIC81300L@istruzione.it
mailto:VCIC81300L@pec.istruzione.it




riferimento all’avviso pubblico PON FESR in oggetto e la graduatoria per la regione del Piemonte nella quale  
risulta incluso l’ I.C. Padre Baranzano Serravalle;

VISTA la Comunicazione del Ministero dell’Istruzione prot. AOODGEFID - 0040055 del 14/10/2021 contenente 
Lettera di autorizzazione del progetto presentato da questa Istituzione scolastica con candidatura di cui al piano n.  
1059950, importo autorizzato € 66.025,70, come meglio appresso specificato:

Sottoazione Codice identificativo 

progetto

Titolo progetto Importo 

autorizzato

13.1.1A 13.1.1A-FESRPON-
PI-2021-308

Cablaggio strutturato e sicuro 

all’interno degli edifici scolastici

€ 66.025,70

VISTE le “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 
2014-2020” pubblicate in versione aggiornata con prot. AOODGEFID/29583 del 09/10/2020;

VISTE le “Linee guida dell’autorità di gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di Servizi e forniture”  
pubblicate con nota MIUR prot. AOODGEFID/1588 del 13.01.2016 e successivi aggiornamenti e integrazioni;

VISTO il  proprio  decreto  prot.  7006  del  21/10/2021  di  assunzione  dell’iniziativa  progettuale  al  bilancio 
dell’Istituzione Scolastica per l’Esercizio Finanziario 2021,

VISTA la comunicazione di disseminazione prot. 8898 del 17/12/2021;

VISTI i  Regolamenti  (UE) n.  1303/2013 recanti  disposizioni  comuni  sui  Fondi  strutturali  e  di  investimento 
europei,  il  Regolamento  (UE)  n.  1301/2013  relativo  al  Fondo  Europeo  di  Sviluppo  Regionale  (FESR)  e  il  
Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;

VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola  – competenze e ambienti  
per  l’apprendimento”  approvato  con  Decisione  C(2014)  n.  9952,  del  17  dicembre  2014  della  Commissione  
Europea;

VISTO le note M.I.U.R. - DGEFID prot.2670 dell’08.02.2016, 3021 del 17.02.2016, 5577 del 21.03.2016, 5610 
del 21.03.2016, 6076 del 4.4.2016, 6355 del 12.04.2016 e 6534 del  15.04.2016;

VISTO L’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016;

VISTO l’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241;

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
della Amministrazioni Pubbliche" e, in particolare, l’art. 7, commi 6 e 6-bis;

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;

VISTO il D.I. n. 129/2018 - gestione amministrativa-contabile delle istituzioni scolastiche - in particolare l’art.  
43,  comma 3,  e  l’art.  45,  comma 2,  lettera  h  che  consentono  la  stipula  di  contratti  di  prestazione  d’opera 
intellettuale con esperti per particolari attività;

VISTA  la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  
fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;

VISTI il CCNL Scuola 2006-2009 e il CCNL Istruzione e Ricerca 2016-2018;

CONSIDERATO che, nel conferimento di incarichi,  l'amministrazione deve avere preliminarmente accertato  
l'impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno;

VISTA la necessità di individuare un collaudatore per la corretta esecuzione del progetto in oggetto,

DETERMINA

Art. 1 Oggetto

DI AVVIARE una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la selezione 
delle seguenti figure professionali: 

n° 1 Collaudatore 

2



E’ previsto un impegno di n. 15 ore.

Art. 2 Compenso

Trattandosi di un incarico da conferire ad un docente o assistente tecnico (ATA) dell’Istituto, il compenso sarà  
uno tra i seguenti: 

 docente:  17,50  (diciassette/50)  euro/ora  lordo  dipendente,  pari  a  23,2225  euro/ora  lordo  stato.   Per  
l’impegno previsto di n. 15 ore, il compenso totale sarà di euro 262,50 lordo dipendente, pari ad euro 
348,34 lordo stato.

 assistente tecnico (ATA): 14,50 (quattordici/50) euro/ora lordo dipendente, pari a 19,2415 euro/ora lordo 
stato.  Per l’impegno previsto di n. 15 ore, il compenso totale sarà di euro 217,50 lordo dipendente, pari  
ad euro 288,6225 lordo stato.

Non sono previsti altri compensi o rimborsi, anche di spese accessorie, oltre a quello sopra menzionato.

Art. 3 Presentazione domande

Le  istanze  di  partecipazione,  redatte  sull’allegato  modello  A,  debitamente  firmata  in  calce,  corredate  
dall’allegato  B  –  autovalutazione  titoli  e  dal  curriculum  redatto  secondo  il  modello  europeo  (anche  esse 
debitamente firmate), e da un documento di identità in corso di validità devono pervenire, entro le ore 12:00 del 
27 dicembre 2022 esclusivamente a mano presso la segreteria dell’istituto.

Ogni  facente  istanza  deve  accludere  alla  domanda  la  griglia  di  valutazione  compilata,  il  curriculum  e  il  
documento di identità. 

Il Curriculum Vitae deve indicare in modo evidenziato i titoli che soddisfano i requisiti minimi richiesti per la 
partecipazione alla selezione. Inoltre esso essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione per cui si  
richiede l’attribuzione di punteggio, e i numeri che la contraddistinguono devono essere riportati nella scheda di  
autovalutazione allegata.

Art. 4 Cause di esclusione

Saranno cause tassative di esclusione:

1) presentazione dell’istanza oltre il termine indicato e/o con mezzi non consentiti;
2) omissione anche di una sola firma sulla documentazione.
3) documentazione incompleta rispetto a quanto richiesto nel presente avviso.

Art. 5 Requisiti minimi di accesso

Considerate  le  caratteristiche del  progetto 13.1.1A-FESRPON-PI-2021-308,  il  collaudatore  dovrà essere  un 
assistente  tecnico  (ATA)  o  un  docente,  in  servizio  presso  questo  Istituto  Comprensivo  “Padre  Baranzano”  
nell’anno scolastico 2022/2023 nel momento dello svolgimento di questa procedura di selezione, e che sia in 
possesso di  diploma di  scuola  secondaria  o  di  laurea in  un  indirizzo  tecnico (Diploma di  Istituto Tecnico 
Industriale o Istituto Tecnico per Geometri, Laurea in Ingegneria, Architettura o Informatica). 

Si precisa che non possono partecipare alla selezione per il ruolo di collaudatore coloro che possano essere 
collegati a ditte o società interessate allo svolgimento dei lavori.

Art. 6 Selezione

La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, anche senza previa nomina di apposita commissione di 
valutazione, attraverso la comparazione dei curriculum, in funzione delle griglie di valutazione allegate e di un 
eventuale colloquio informativo-motivazionale con il D.S.

Gli incarichi verranno assegnati seguendo l’ordine di graduatoria.

3



La  valutazione  comparativa  dei  candidati  sarà  effettuata  dal  Dirigente  Scolastico  che  si  potrà  avvalere  
eventualmente di una Commissione allo scopo nominata.

All'esito della valutazione dei titoli, nel caso di candidature in numero superiore agli incarichi previsti, verrà  
pubblicata la graduatoria provvisoria sul sito istituzionale www.icserravalle.edu.it, con valore di notifica a tutti 
gli  interessati  e  con possibilità  di  presentare eventuale reclamo scritto entro tre giorni  dalla pubblicazione.  
Trascorso tale termine, esaminati  gli  eventuali  reclami,  la graduatoria si  intenderà definitiva e si  procederà 
all’assegnazione dell’incarico.

L’incarico verrà conferito anche in presenza di una sola domanda di partecipazione, purché ritenuta valida,  
completa o compatibile con le esigenze poste dal presente avviso.

L’Istituto si riserva la facoltà di non affidare il servizio ad alcun partecipante qualora nessuna domanda dovesse 
risultare  adeguata  a  insindacabile  giudizio  del  Dirigente  Scolastico.  L’Istituto  si  riserva,  altresì,  la  facoltà  
insindacabile di dar seguito o meno all’affidamento dell’incarico senza che alcuna pretesa, a qualsiasi titolo,  
possa essere avanzata dagli interessati.

Il  Dirigente scolastico si  riserva la facoltà di  dividere o meno l’incarico secondo le istanze pervenute e le  
competenze certificate degli aventi presentato istanza.

La  graduatoria  degli  aspiranti  all’incarico  sarà  stilata  tenendo  conto  dei  seguenti  titoli  ed  esperienze 
professionali, secondo i punteggi rispettivamente indicati nella tabella:

Titoli professionali e culturali Punteggio

Diploma di scuola secondaria di 2° grado punti 2

Laurea magistrale o titolo equipollente del vecchio ordinamento punti 3 per 
ciascuna 
laurea con-
seguita

Attività di docenza o di servizio come Assistente Tecnico o Docente di discipline tecni-
che, coerente con le finalità del progetto, svolta presso Istituti scolastici di ogni ordine e 
grado

punti 3 per 
ogni anno

Esperienza nell’utilizzazione della piattaforma GPU finalizzata alla gestione dei progetti 
PON FSE e FESR 2014-2020 punti 3

Esperienza di collaborazione con le segreterie scolastiche nell’attività negoziale relativa ad 
attrezzature laboratoriali ed informatiche. punti 3

Incarichi di collaudatore in progetti PON similari punti 3

Art. 7 Compiti del collaudatore

Il  collaudatore  dovrà  collaborare  con  il  dirigente  scolastico,  responsabile  unico  del  progetto  (RUP),  per 
verificare  il  corretto  funzionamento  degli  impianti  e  la  loro  corrispondenza  con le  previsioni  del  progetto 
esecutivo  commissionato  tramite  convenzione  Consip  “Reti  locali  7”.  Il  collaudo  potrà  avvenire  anche  in 
contraddittorio con i rappresentanti della ditta esecutrice dei lavori.

Art. 8 Durata e periodo di svolgimento

L’attività del collaudatore si svolgerà nelle settimane successive alla conclusione del presente procedimento e in  
ogni caso entro la conclusione del progetto, prevista per il 31 gennaio 2023.

Art. 9 Sede di svolgimento dell’attività

Il  collaudo andrà  effettuato  presso  tutti  i  plessi  dell’Istituto  Comprensivo  “Padre  Baranzano”  che  saranno  
oggetto degli interventi previsti nel progetto esecutivo.

4



Art. 10 Responsabile del Procedimento

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art.  9 e 10 del D.P.R. n.207/10), viene nominato Responsabile del 
Procedimento il dirigente scolastico prof. Massimiliano Biagi.

Art. 11 Trattamento dati personali  - Informativa art. 13 GDPR UE 679/2016

Il conferimento dei dati personali è obbligatorio, in quanto in mancanza di esso non sarà possibile dare inizio al  
procedimento  menzionato  in  precedenza  e  provvedere  all’emanazione  del  provvedimento  conclusivo  dello  
stesso. 

Per lo  svolgimento delle proprie funzioni  istituzionali  in  relazione al  procedimento avviato i  dati  verranno 
trattati dagli Incaricati al trattamento dell’Istituzione scolastica.

All’interessato sono riconosciuti i diritti di cui agli artt. 15-21 e, in particolare, il diritto di accedere ai propri dati  
personali,  di  chiederne  la  rettifica,  l’aggiornamento  o  la  cancellazione  se  incompleti,  erronei  o  raccolti  in  
violazione di legge, l’opposizione al loro trattamento o la trasformazione in forma anonima. Per l’esercizio di  
tali diritti ci si può rivolgere al Titolare del trattamento dati o al RPD. 

Il Titolare del trattamento dei dati è il Dirigente Scolastico Prof. Massimiliano Biagi (Tel. 0163.450106, e-mail  
VCIC81300L@istruzione.it. Il Responsabile Protezione dati è il Dott. Federico Croso (telefono: 0163.035022 - 
email: dpo@gdprscuola.it).

Ulteriori informazioni sono reperibili nella sezione Privacy del sito istituzionale www.icserravalle.edu.it.

Art. 12 Pubblicità legale

Il presente avviso viene pubblicato sul sito istituzionale nelle sezioni Albo on line, Amministrazione Trasparente 
e nell’area PON.

ALLEGATI:

A) Istanza di partecipazione - Collaudatore interno
B) Griglia di valutazione da compilare - Collaudatore interno

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Prof. Massimiliano Biagi

Documento firmato digitalmente
ai sensi del D.Lgs. 82/2005

5


		2022-12-15T10:49:57+0100
	MASSIMILIANO BIAGI




